با برآمدن نادر و دفع مهاجمان افغان، اوضاع تغییر کرد و شرایط برای شکست روس و عثمانی فراهم شد. نادر بخش‌هایی از غرب کشور را آزاد کرد، اما ناچار سپاه خود را به هرات سوق داد. در غیبت وی، شاه طهماسب ثانی برای آزادسازی ایروان راهی قفقاز شد. رشته جنگ‌هایی میان ایران و عثمانی در سال ۱۷۳۱/۱۱۴۳ روی داد که با شکست شاه طهماسب و عقب‌نشینی او پایان یافت. ظاهراً به واسطه ضعف منابع داخلی، جنگ مزبور با وجود اهمیت زیاد هنوز مورد توجه قرار نگرفته است. داده‌های منابع داخلی ناقص و گاه نادرست است. داده‌های منابع خارجی به ویژه عثمانی راهگشاست.

نادر مصمم به تداوم پیروزی‌ها بود، اما اخبار ناگوار در شرق به‌ویژه هرات، او و سپاهش را بدان سو کشید. فتوحات او در غرب کشور نیمه‌تمام ماند. در غیاب نادر، شاه‌طهماسب ثانی بعد از مشورت با برخی فرماندهان، سپاهی هجده هزار نفری تدارک دید و برای بازپس‌گیری ایروان راهی آن دیار شد. این لشکرکشی شش سال پس از آخرین رویارویی ایران و عثمانی در ایروان (۱۷۲۴/۱۱۳۷) که منجر به شکست قوای قزلباش شد، در ۱۷۳۱/۱۱۴۳ انجام گرفت. این‌بار نیز شکست قبلی تکرار شد. متعاقب آن، قوای عثمانی شهرها و مناطق متعدد از جمله شهرهایی را که قبلاً از سوی نادر آزاد شده بود، دوباره اشغال کردند. ناکامی شاه‌طهماسب دوم در به-دست‌آوردن پیروزی در نبرد ایروان، پیامدهای ناگوار نظامی در پی داشت.

ب) منابع ارمنی

برای آگاهی از دوران سقوط صفویان منابع ارمنی هم دارای اهمیت است. البته هر یک از آن‌ها تنها بخشی از دوران سقوط را در اختیار می‌گذارند. برای مثال، بطروس گیلانتز که در هنگام حمله محمود افغان در رشت بوده در گزارش‌های خود اخبار مربوط به سقوط اصفهان در سال ۱۱۳۵ / ۱۷۲۲ (تا اول سپتامبر سال بعد) را ثبت و ضبط کرده است (گیلانتز، ۱۳۷۱).

آبراهام ایروانی در اثر مهم خود، تاریخ جنگ‌ها،^۱ در ۲۲ فصل اقدام به ثبت گزارش‌های مربوط به نبرد ایران و عثمانی در فاصله سال‌های ۱۱۳۳/۱۷۲۱ تا ۱۱۵۱/۱۷۳۸ کرده است. فصل چهاردهم اثر مربوط به جنگ‌های شاه‌طهماسب ثانی با عثمانی است. گزارش نویسنده منسجم نبوده و حاوی اطلاعات پراکنده و گاه نادرست است. وی در چند سطر به موضوع پرداخته و این‌گونه می‌نویسد: «نادر از خراسان به شاه‌طهماسب نامه نوشت و از او خواست تا به عثمانی‌ها حمله نکند، بلکه منتظر رسیدن او باشد زیرا نادر از ترسویی شاه آگاه بود.

در بیان تعداد کشته‌های سپاه ایران بسیار مبالغه کرده است. در مجموع گزارش او هیچ نکته تازه‌ای ندارد.

نویسنده دیگر ارمنی، آبراهام کرتی، خلیفه (جائلیق) کلیسای اچمیادزین (اوج کلیسا) است. وی به دعوت نادر در مجمع دشت مغان حضور یافت و در وقایع‌نامه خود که دارای ۵۳ فصل است، به وقایع سال‌های ۱۱۴۷/۱۷۳۴ تا ۱۱۴۹/۱۷۳۶ پرداخت (آبراهام، ۱۳۹۶). گزارش او بیش‌تر معطوف به برگزاری مراسم تاج‌گذاری نادر است. با این‌که نویسنده تنها سه سال بعد از جنگ ایران و عثمانی در ایروان (۱۱۴۳ ق) به گزارش وقایع پرداخته، حتی در مقدمه اثر خود از اشاره به این موضوع مهم غفلت کرده است.

کروسینسکی، کشیش لهستانی، که در ایام سقوط اصفهان در ایران بود، خاطرات و یادداشت‌های خود را به رشته تحریر درآورد. وی بعد از خارج شدن از ایران وارد قسطنطنیه شد (جمادی‌الاول ۱۱۳۸/ژانویه ۱۷۲۶) و بعد راهی لهستان گردید. یکی از هم‌وطنان او به نام کشیش دوسرسو خاطرات او را به دست آورد و با تغییرات زیادی در ۱۷۲۸/۱۱۴۰ در پاریس به زبان فرانسوی منتشر کرد. این اثر پنج سال بعد به انگلیسی ترجمه و منتشر شد. خاطرات و یادداشت‌های کروسینسکی در ۱۱۳۷/۱۷۲۵ پایان می‌یافت، اما دوسرسو و مترجم انگلیسی با استناد به اخباری که از رویدادهای ایران دریافت می‌کردند، اقدام به تکمیل خاطرات مزبور کرده و روند وقایع را تا ۱۷۲۳/۱۱۴۴ ادامه دادند. آنچه در قسمت‌های پایانی اثر کروسینسکی زیر عنوان «جنگ‌های شاه‌طهماسب دوم با عثمانی‌ها» آمده است با مطالبی که از قول دوسرسو در گزارش کارملیت‌ها آمده و ما در ادامه آن را آورده‌ایم، تقریباً یکی است (کروسینسکی، ۱۳۹۶: ۳۳۵-۳۳۴).

کشیش دوسرسو در «تاریخ انقلابات اخیر» (۱۱۵۲/۱۷۴۰) به نقل رویدادها تا سال ۱۱۵۱/۱۷۳۹ می‌پردازد. کشیش مزبور در ذیل وقایع ۱۱۴۳/۱۷۳۰ می‌نویسد: «بعد از آن‌که طهماسب [دوم] صوفی تبریز را محاصره کرد و بعد از دریافت این خبر که لشکری بزرگ از ترکان برای رهایی آن در حرکتند، در مکان مناسبی مستقر شد و با چنان شجاعتی حمله برد که پیروزی کاملی به دست آورد...» (ارباب، ۱۳۸۱: ۳۰-۲۹). این گزارش با واقعیت همخوانی ندارد.

نارس در تاریخچه خود دقیقاً همین روش را در پیش گرفته و در تمجید و ستایش از اقدامات به اصطلاح «مردانه» فرمانده عثمانی که وی سمت منشی‌گری او را برعهده داشته چیزی فروگذار نکرده است.

پیش‌تر اشاره شد که شاه طهماسب دوم هفت سال بعد از تصرف ایروان از سوی عارفی احمدپاشا در ۱۱۳۷/۱۷۲۴، با سپاهی فراوان در ۱۱۴۳/۱۷۳۱ به این شهر لشکرکشی کرد. وی با وجود محاصره ۱۸ روزه شهر، در نهایت مغلوب سپاه عثمانی به فرماندهی حکیم اغلو علی‌پاشا شد و با قبول شکست به سوی تبریز عقب‌نشینی کرد. نارس افندی که وظیفه اصلی و نخست او در همراهی اردوی عثمانی منشی‌گری بوده، در جبهه و پشت جبهه حضور داشت. از این رو، مشاهدات خود را از رویارویی نظامی دو سپاه عثمانی و صفوی و نیز نتایج آن را با جزئیات به رشته تحریر درآورده است. فتح‌نامه ایروان و تاریخچه نارس^۲ به عنوان دو تک‌نگاری ارزشمند از لحاظ موضوع و نیز دوره زمانی هم‌پوشانی زیادی با هم دارند. اثر نخست پیش‌تر به فارسی ترجمه و منتشر شده است.^۳ این دو اثر، تصویر دقیق و روشنی از روند رویارویی ایران و عثمانی در ایروان از ۱۱۳۶/۱۷۲۴ تا ۱۱۴۳/۱۷۳۱ به دست می‌دهد.

۱. نک: سخنرانی دکتر موحد در معرفی و بررسی دستورالجمهور در هشتمین نشست مرکز پژوهشی میراث مکتوب، ۲۰ دی ۱۳۸۹.

<http://www.mirasmaktoob.ir/fa/news/3732>

۲. این اثر به همت حسین آک‌کایا تصحیح انتقادی شده و همراه با مقدمه و عکس نسخه خطی در ترکیه منتشر شده است. با این مشخصات:

ایران در داخل عرصه کشمکش مدعیان قدرت شد و از خارج در معرض تجاوز و اشغال‌گری روس و عثمانی قرار گرفت. منابع دست اول فارسی که در سال‌های بعد از سقوط صفویان به رشته تحریر درآمده‌اند، بیش‌تر رویدادهای شرق ایران را منعکس کرده و به وقایع مناطق غرب کشور کم‌تر توجه نشان داده‌اند. جنگ‌های ایران و عثمانی در ایروان (۱۷۳۱/۱۱۴۳) به عنوان یکی از وقایع مهم و تأثیرگذار، در منابع فارسی به صورت ناقص و گاه نادرست انعکاس یافته است. از این‌رو، برای درک و شناخت صحیح ابعاد و ماهیت این رویداد باید منابع فارسی را به صورت تطبیقی با منابع خارجی سنجید و استفاده کرد.

Mahmud Devri Osmanlı-İran İlişkileri*, Yüksek Lisans Tezi, Eskişehir.
40. Zarinebaf Shahr, Fariba (1991), *Tabriz Under Ottoman Rule (1725-1730)*, A dissertation ... Doctor of Philosophy, Chicago, Illinois, 1991.
41. <http://www.mirasmaktoob.ir/fa/news/3732>.

Iran and Ottoman Wars in Yerevan (1143 AH/1731): A Study Using Source Analysis

*Nasrollah Salehi**

Abstract

With the fall of Isfahan and the gradual collapse of the Safavids, the stage was set for the Russian and Ottoman aggression. Things changed with the rise of Nader and when Afghan invaders were repelled. So conditions were set for the defeat of the Russians and the Ottomans. Nader Shah freed parts of the West, but inevitably led his army to Herat. In his absence, Shah Tahmasp II proceeded to the Caucasus to free Yerevan. A series of wars between the Safavid and the Ottoman Empire occurred in 1731/1143 AH, culminating in the defeat of Shah Tahmasp and his withdrawal. Despite its importance, apparently this war has not yet been taken into scholarly consideration, which is largely due to the weakness of domestic sources that suffer from incomplete and sometimes inaccurate data. External sources of data, especially Ottomans, are beneficial. The present study thus tries to analyze Iranian, Armenian, European and Ottoman sources in a comparative way and answer the question that which of these sources can aid the proper understanding of the dimensions and nature of the Safavid-Ottoman wars in Yerevan in 1731/1143 AH. The present paper was written using text and data mining and an analytical-critical approach based on first-hand sources. The results show that among the four sources, the Ottoman ones, especially the Nevres Chronicle, the author of which was present in the battle scenes, contribute to the understanding of the subject of this research.